O CONTRATANTE não poderá, a qualquer título, reproduzir ou copiar, ceder ou 

transferir, alugar ou vender os sistemas e/ou os aplicativos implantados, sem o expresso 

consentimento da CONTRATADA. 

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR DO CONTRATO E RECURSOS 

3.1. O valor estimado do presente contrato é de R$ 10.310,40 (dez mil trezentos e dez 

reais e quarenta centavos), para o período de 12 (doze) meses, onerando o orçamento 

na sua classificação orçamentária n º 241, conforme consignado na Lei Orçamentária do 

CONTRATANTE, sendo que a importância de R$ 7.732.80(sete mil e setecentos e trinta 

e dois reais e oitenta centavos) refere-se ao corrente exercício de 2026 e a importância 

de R$ 2.577.60 (dois mil e quinhentos e setenta e sete reais e sessenta  centavos por 

extenso) ao exercício de 2027. 

3.2. Poderá ser acrescido ou suprimido nas mesmas condições contratuais, os percentuais 

estabelecidos no Artigo 125, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. 

CLÁUSULA QUARTA – PREÇO E REAJUSTE